
 

 

 

 

COMUNE di MEZZOMERICO 

PROVINCIA di NOVARA 

 

N.________________diProt.                                 

  N. 1 Reg. Delib.

  del 09/02/2022 

             Copia   
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2022-2024           
 
 
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì NOVE del mese di FEBBRAIO alle ore 19:30, nella Sala 

delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

sono stati convocati, in sessione straordinaria, in prima convocazione, i seguenti consiglieri: 

 

 

N° COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

1.   MATTACHINI PIETRO         Sindaco X       

2.   LEONARDI ISACCO Consigliere X       

3.   LEONARDI GIACOMO Consigliere X       

4.   MACCARONE TANIA Consigliere       X 

5.   MATTACHINI CRISTINA  Consigliere X       

6.   MENASPA' DONATELLO Consigliere X       

7.   SALIERNO TIZIANA Consigliere X       

8.   VILEN MARJA LIISA ANNIKKI  Consigliere X       

9.   SCAPPATURA PASQUALE Consigliere X       

      10.  FORTINA LAURA Consigliere X       

      11.  GIUSTINA SIMONE  Consigliere X       

  TOTALE  10 1 

 

Assume la presidenza il sig. MATTACHINI Pietro, nella sua qualità di Sindaco, con l’assistenza del 

Segretario Comunale BOGGI dott. Giovanni. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla 

trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 

 

 

 



OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2022-2024           
 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTA la propria deliberazione n. 33 del 21.12.2018, con la quale si è proceduto alla nomina del 

Revisore dei conti per il periodo dal 02.01.2019 al 03.01.2022, nella persona del dott. Molina 

Matteo con studio professionale in Novara; 

 

CONSIDERATO che il dott. Molina Matteo, in carica sino al 03.01.2022, si trova, alla data della 

presente deliberazione, in regime di prorogatio e che quindi necessita procedere alla nomina di un 

nuovo Revisore per il triennio 2021-2024; 

 

RICHIAMATO: il D,Lgs 267/2000 ed in particolare l’art. 234, comma 3 e ss.mm.ii., il quale  

testualmente recita “ nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti , nelle Unioni di 

Comuni e nelle Comunità Montane, la revisione economico finanziaria è affidata ad un solo 

revisore eletto dal Consiglio Comunale o dal Consiglio dell’Unione dei Comuni o dall’Assemblea 

della Comunità Monatana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al 

comma 2°”; 

 

VISTA la normativa sopravvenuta ed in particolare l’art 16, comma 25, del D.Lgs 138/2011, 

convertito in Legge n° 148 del 14.09.2011, il quale stabilisce che: “ a decorrere dal primo rinnovo 

dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i Revisori dei 

conti degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere 

inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al 

decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti 

e degli esperti contabili. Con Decreto del Ministero dell’Interno, da adottare entro sessanta giorni 

dalla data di entrata in vigore della Legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti i 

criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo;” 

 

RICHIAMATO: il decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15.02.2013 con il quale viene 

istituito l’elenco dei revisori del conto degli Enti Locali e si stabiliscono le modalità di scelta 

dell’organo di revisione; 

 

VISTO in particolare l’art 5 comma 1, del Decreto Ministeriale sopra citato, il quale precisa che i 

revisori dei conti degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione a sorte dall’elenco formato ai 

sensi delle disposizioni del decreto medesimo; 

 

CONSIDERATO che in data 09.10.2021 con lettera n. prot. 4083 è stata trasmessa alla Prefettura 

di Novara la richiesta di avvio della procedura per la nomina del nuovo revisore; 

 

PRESO ATTO dell’esito del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina 

dell’organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Mezzomerico redatto dalla Prefettura 

di Novara in data 29.12.2021 da cui risultano i seguenti estratti: 

 

1) PAGELLA Giorgio, primo revisore estratto 

2) VENIANI Mariangela, prima riserva estratta 

3) MALLARINO Fabrizio, seconda riserva estratta 

 



DATO ATTO che: 

- in data 31.12.2021 si è provveduto a notificare l’esito del sorteggio al primo revisore 

estratto, dott. PAGELLA Giorgio, il quale in pari dati ha trasmesso accettazione 

dell’incarico prot. n. 16 del 04.01.2022; 

 

VISTI: 

- l’art. 236 del D.Lgs. 267/2000, il quale precisa le cause di incompatibilità ed ineleggibilità dei 

revisori; 

- l’art. 238 del D.Lgs. 267/2000 che fissa i limiti di affidamento degli incarichi; 

 

RILEVATO che il dott. PAGELLA Giorgio, in data 31.12.2021, ha reso apposita dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà, acquisita al n. prot. 16 del 04.01.2022, attestante l’assenza di cause di 

incompatibilità ed ineleggibilità od altri impedimenti ad assumere la carica; 

 

RILEVATO inoltre che con la medesima dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il dott. 

PAGELLA Giorgio ha attestato il rispetto dei limiti di affidamento degli incarichi previsto dall’art. 

238 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI: 

- L’art 241, comma 7, del D.Lgs 267/2000 secondo il quale l’Ente locale stabilisce il 

compenso spettante ai revisori del conto con la stessa delibera di nomina; 

- L’art 241, comma 1, del D.Lgs 267/2000 secondo il quale i compensi massimi dei revisori 

dei conti vengono fissati con decreto dal Ministero dell’Interno; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018 che stabilisce i limiti massimi 

annui lordi spettanti ai revisori dei conti; 

 

DATO ATTO che il compenso corrisposto all’attuale Revisore del Conto risulta essere di € 

2.376,00 annui + iva di legge e C.P.A., senza ulteriore rimborso di spese di viaggio eventualmente 

sostenute; 

 

RITENUTO confermare lo stesso compenso anche per il nuovo Revisore del Conto, dott. 

PAGELLA Giorgio; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art 235, comma 1, del D.Lgs 267/2000, l’organo di revisione 

contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera di nomina o dalla 

data di immediata eseguibilità nell’ipotesi di cui all’art 134 , comma 3, del D.Lgs 267/2000; 

 

PRESO ATTO:  

- del parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art.49, 

comma 1, del D.L.vo 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio 

Finanziario ai sensi dell’art 49, comma 1, del D. Lgs 267/2000; 

 

OSSERVATA la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art 234, comma 1, del D.Lgs 

267/2000 e ss.mm.ii; 

 

Con votazione favorevole di n. 10 consiglieri, contrari n. 0, astenuti n. 0 espressi in forma palese per 

alzata di mano 

 



D E L I B E R A 
 

1) Di nominare, a seguito dell’estrazione a sorte del nominativo da parte della Prefettura di 

Novara, ai sensi dell’art 5 del Decreto Ministeriale n 23 del 15 febbraio 2012, quale revisore 

dei Conti del Comune di Mezzomerico, il dott. PAGELLA Giorgio, con Studio in Nizza 

Monferrato, piazza Garibaldi n. 46; 

 

2) Di dare atto che il revisore dei conti resterà in carica per il periodo di tre anni a decorrere 

dalla data di esecutività della presente deliberazione;  

 

3) Di stabilire in € 2.376,00 annui + I.V.A. e C.P.A., senza ulteriore rimborso di spese di 

viaggio eventualmente sostenute, il compenso per l’incarico in oggetto, dando atto che si 

provvederà alla spesa mediante imputazione al Bilancio 2022/2024; 

 

4) Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’assunzione dell’impegno di spesa 

in questione; 

 

5) Di fare rinvio, per la disciplina del rapporto di cui trattasi, alle norme del D.Lgs. 267/2000, 

allo Statuto ed ai Regolamenti dell’Ente; 

 

6) Di comunicare il presente provvedimento al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art 234, 

comma 4, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

7) Di comunicare alla Prefettura di Novara – U.T.G. – l’avvenuta adozione della presente al 

fine del perfezionamento dell’iter di nomina del Revisore; 

 

 

Successivamente;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ATTESA l’urgenza di provvedere, stante la necessità di dare immediata attuazione agli 

adempimenti di cui al presente atto;  

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  

 

Con votazione favorevole di n. 10 consiglieri, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi in forma palese 

per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

F.to MATTACHINI PIETRO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BOGGI Dott. GIOVANNI 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 

D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

Lì, 09/02/2022    

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                              F.to (BOGGI dott. Giovanni)   

                  

_______________________________________________________________________________ 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

Lì, 09/02/2022                                        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                      F.to (Boggi Dott. Giovanni) 

        

__________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, 18/02/2022 Il Segretario Comunale 

BOGGI Dott. GIOVANNI 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutiva, a partire dal: 18/02/2022 

 

           

Lì, 18/02/2022                                 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          (F.to BOGGI dott. Giovanni) 

________________________________________________________________________________ 

E S E C U T I V I T Á 

 

 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì___________________________, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 Per la dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i..         

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Lì                                                    (F.to BOGGI dott. Giovanni) 

 


